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Sposób wykonywania gumowo-metalowych tulejowych elemen¬
tów sprężystych, zwłaszcza do pojazdów samochodowych

Przedmiotem wynalazku jesit sposób wykony¬
wania gumowo-(metalowych tulejowych elemen¬
tów sprężystych składających się z. dwóch współ¬
osiowych tulei metalowych, oddzielonych od sie¬
bie gumą.

Znanych jest kilka sposobów wykonywania gu¬
mowo-metalowyeh tulejowych elementów spręży¬
stych nip.: -łączenie gumy z tulejami metalowymi
w procesie wulkanizacji, wtłaczanie tulei gumo¬
wych między tuleje metalowe, łączenie tulei gu¬
mowej z wewnętrzną tulleiją w procesie wulkani¬
zacji z maatepnytm wtłoczeniem elementu w zew¬
nętrzną tuleję metalową, obcJsIkanie i zawalcowa-
nie obrzeży zewnętrznej tulei metalowej na tulei
gumowej naciągniętej na wewnętrzną tuleję me¬
talową.

Tulejowe, elementy sprężyste, w których tuleję
gumiewą połączono z tulejami metalowymi w pro¬
cesie wulkanizacji charakteryzują się niską trwa¬
łością w przypadku wielokrotnego skręcenia
wizigiędeim sliebie tulei metalowych. Powodem tego
są wstępne- naprężenia rozciągające, wywołane
skurczeni gumy ochłodzonej po wulkanizacji. Zna¬
ny sposób przecinania zewnętrznej tulei metalo¬
wej w cielu zlikwidowania tych naprężeń, nie jest
korzystny ze względu na kłopotliwe wykonanie
i montaż elementu (sprężystego. ,

Tulejkowe elementy sprężyste, w których tuleję
gumową wtłoczono między tuleje metalowe, cha¬
rakteryzują się niską sztywnością, ograniczoną
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możliwością przenoszenia stilł poosiowych i zuży¬
ciem gumy przy wielokrotnym skręcaniu elemen¬
tu sprężystego o duży kąt na skutek tarcia gumy
o powierzchnie tulei metalowych.

Natomiast wykonanie elementów sprężystych
z obciskaną i z awalcowaną tulejką wewnętrzną na
tulei gumowej wymaga slkomplikowanych operacji
produkcyjnych a giuma w niich nie może się swo-
todinie odkształcać przy obciążeniach poosiowych.

Niespodziewanie stwierdzono', że przedstawione
wady i niedogodności znanych sposobów wykony¬
wania gumowo-metalowych tulejowych elemen¬
tów eltaiouje ispoisóib według wynalazku. Polega
on na wprowadzeniu mieszanki gumowej metodą
tłoczną, przetłoczoną lub wtryskową między tuleje
metalowe, umiesizczoine osiowo względem siebie
w formie wulkanizacyjnej. Celem trwałego połą¬
czenia gumy z metalem, wewnętrzną powierzchnię
metalowej tulei zewnętrznej polkrywa się mosią¬
dzem luib klejem do wulkanizacji na gorąco.

Guma wprowadzona między tuleje metalowe zo¬
staje trwale z nimi połączona w procesie wulka¬
nizacji. GumOwo-metalowe tulejowe elementy
sprężyste po wulkanizacji poddaje się znanemu w
siwej istocie i stosowanemu do innych celów za¬
biegowi powiększania średnicy tulei wewnętrznej
przez przeciągnięcie przez nią trzpienia tak, aby
grubość warstwy giumy zawartej między tulejami
metalowymi zmniejszyła się o 5 % do 40%.
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Dzięki zastosowaniu sposobu według wynalazku
uzyskuje się element sprężysty, w którym guma
pcisiiaida wsitępne naprężenie ściskające, które
z jędrnej strony zapobiega polwstawamiu naprężeń
rozciągających wywołanych skurozem gumy po
ochłodzeniu i osłabiających połączenie guma-me-
tal, a z drugiej strony korzystnie zwiększa sztyw¬
ność promieniową elementu. W wyniku uzyskano
mowy element sprężysty,, który ma możność prze¬
noszenia większych obciążeń promieniowych,
zwiększonych sił poosiowych, oraz większą trwa¬
łość przy wielokrotnym skręcaniu wewnętrznej
tulei metailowej elementu względem tulei ze¬
wnętrznej o znacznie wiejksizy kąjt niż w przy¬
padku gumowo-metalowyich tulejowych elemen¬
tów sprężystych wykonanych znanymi metodami.
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Z a s It r z e ż e n i e paten t owe

sposób wykonywania gumowo-metalowyeh tu¬
lejowych elementów sprężystych, zwłaszcza do
pojazdów samochodowyich, polegajiący na wpro¬

wadzeniu mieszanki gumowej między tuleje me¬

talowe umieszczone w formie wulkanizacyjnej

celem trwałego połączenia gumy z metalem w

proiceslie wulkanizacji znamienny tym, że po wul¬
kanizacji otrzymany element poddaje się znane¬

mu w swej istocie zabiegowi roztłaczania średnicy
wewnętrznej tulei metalowej na przykład przez

przeciąganie trzpienia przez jej otwór.
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